本次收购完成后， 山金国际间接持有Osino� 100%股权，Osino成为山金

国际的全资子公司，纳入合并报表范围，扩大了资产规模。 山金国际将新增黄

金资源量约127.2吨，增加公司及山金国际的矿产资源储备，推进公司及山金

国际战略发展规划的实施，提高未来盈利能力及竞争力。

特此公告。

山东黄金矿业股份有限公司董事会

2024年8月29日

证券代码：600547� � � �证券简称：山东黄金 编号：临2024-077

山东黄金矿业股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性

陈述或者重大遗漏， 并对其内容的真实性、 准确性和完整性依法承担法律责

任。

重要内容提示：

● 山东黄金矿业股份有限公司（以下简称“公司” 或“山东黄金” ）的

控股股东山东黄金集团有限公司（以下简称“黄金集团” ）与其全资子公司山

东黄金资源开发有限公司（以下简称“黄金资源” ）签订《股份转让协议》，黄

金集团已通过协议转让的方式向黄金资源转让其持有的山东黄金无限售流通

股73,500,000股，占截至本公告日黄金集团所持有的股份总数的4.34%，占公

司总股本的1.64%。

● 本次股份转让为公司控股股东与其全资子公司之间的转让， 不触及

要约收购。 本次协议转让完成后，黄金集团仍为公司控股股东，山东省人民政

府国有资产监督管理委员会（以下简称“山东省国资委” ）仍为公司实际控制

人，公司控股股东与实际控制人未发生变化。

黄金集团于2024年8月19日与黄金资源签署《股份转让协议》，黄金集团

以29.30元/股的价格通过协议转让的方式向黄金资源转让其持有的公司73,

500,000股无限售流通股股份。根据2024年8月29日中国证券登记结算有限责

任公司出具的《证券过户登记确认书》，上述协议转让股份事项已办理完成过

户登记手续。 现将有关事项公告如下：

一、本次权益变动基本情况

公司控股股东黄金集团为加强对所持上市公司股份的统筹管理， 更好赋

能集团所属企业与上市公司之间的战略协同； 同时基于对上市公司未来发展

前景的积极看好，为进一步增强勘探产业培育，有效提升资源获取能力，决定

将其持有的山东黄金73,500,000股无限售流通股股份（占黄金集团所持公司

股份总数的4.34%， 占公司总股本的1.64%） 转让给黄金资源。 转让价格为

29.30元/股，股份转让价款合计为人民币2,153,550,000元，资金来源为黄金

资源自有。

黄金资源的实际控制人为黄金集团。 本次协议转让事项系母子公司间的

国有股份协议转让，不触及要约收购。

本次协议转让前后，黄金集团与黄金资源的持股情况如下：

股东名称

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

黄金集团 1,694,069,251 37.87% 1,620,569,251 36.23%

黄金资源 194,872,049 4.36% 268,372,049 6.00%

合计 1,888,941,300 42.23% 1,888,941,300 42.23%

注： 上表黄金集团的持股数量， 包括其通过因发行可交换债券而开立的

“山东黄金集团有限公司－2023年面向专业投资者非公开发行可交换公司债

券质押专户” 持股130,000,000�股。

二、交易双方基本情况

（一）股权转让方

公司名称 山东黄金集团有限公司

注册地址 济南市历城区经十路2503号

法定代表人 李航

注册资本 131,914.56万元人民币

统一社会信用代码证 913700001630961156

成立日期 1996年07月16日

公司类型 有限公司

经营范围

黄金地质探矿、开采；黄金矿山电力供应；汽车出租。（有效期限以许可证为准）。黄金珠

宝饰品提纯、加工、生产、销售；黄金选冶及技术服务；贵金属、有色金属制品提纯、加工、

生产、销售；黄金矿山专用设备及物资、建筑材料的生产、销售；设备维修；批准范围的进

出口业务及进料加工、“三来一补” 业务；计算机软件开发；企业管理及会计咨询，物业

管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

山东省国资委为黄金集团实际控制人。

（二）股权受让方

公司名称 山东黄金资源开发有限公司

注册地址 济南市历城区经十路2503号主楼3层

法定代表人 程彬

注册资本 37,500万元人民币

统一社会信用代码证 91370000673163744Q

成立日期 2007年12月26日

[…]

信息披露义务人、黄金资源 指 山东黄金资源开发有限公司

黄金集团 指 山东黄金集团有限公司

本次权益变动 指

黄金资源通过协议转让的方式从其母公司黄金集团受让73,

500,000股山东黄金无限售流通股股份

报告书、本报告书 指 《山东黄金矿业股份有限公司简式权益 变动报告书》

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

上交所 指 上海证券交易所

元 指 人民币元

第一节 信息披露义务人介绍

一、信息披露义务人的基本情况

（一）公司基本情况

公司名称 山东黄金资源开发有限公司

注册地址 济南市历城区经十路2503号主楼3层

法定代表人 程彬

注册资本 37,500万元人民币

统一社会信用代码证 91370000673163744Q

成立日期 2007年12月26日

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

勘查工程施工；水文地质、工程地质、环境地质调查；地球物理勘查；企业管理及咨询。

（以上须凭资质证书经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）。

（二）股权结构

截至本报告书签署日，信息披露义务人的股权结构如下：黄金集团持有黄

金资源100%股份。

二、信息披露义务人在其他上市公司拥有权益的股份达到或超过5%的情

况

截至本报告书签署之日，信息披露义务人不存在在境内、境外其他上市公

司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份5%的情况。

第二节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

公司控股股东黄金集团为加强对所持上市公司股份的统筹管理， 更好赋

能黄金集团所属企业与上市公司之间的战略协同； 同时基于对上市公司未来

发展前景的积极看好，为进一步增强勘探产业培育，有效提升资源获取能力，

决定将其持有的山东黄金73,500,000股无限售流通股股份（占黄金集团所持

公司股份总数的4.34%，占公司总股本的1.64%）转让给黄金资源。

二、信息披露义务人未来12个月股份增减计划

信息披露义务人未来12个月暂无增、 减持公司股份的计划， 如有相关计

划，将按照规则要求及时履行信息披露义务。

第三节 权益变动方式

一、本次权益变动情况

本次权益变动前信息披露义务人黄金资源持有194,872,049股公司股

份,占公司总股本的4.36%。

黄金资源通过协议转让的方式从其母公司黄金集团受让73,500,000股

山东黄金无限售流通股股份（占黄金集团所持公司股份总数的4.34%，占公司

总股本的1.64%），黄金资源的实际控制人为黄金集团。 本次协议转让事项系

母子公司间的国有股份协议转让，不触及要约收购。

二、本次权益变动前后信息披露义务人及一致行动人持股情况

股东名称

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

黄金集团 1,694,069,251 37.87% 1,620,569,251 36.23%

黄金资源 194,872,049 4.36% 268,372,049 6.00%

合计 1,888,941,300 42.23% 1,888,941,300 42.23%

注： 上表黄金集团的持股数量， 包括其通过因发行可交换债券而开立的

“山东黄金集团有限公司－2023年面向专业投资者非公开发行可交换公司债

券质押专户” 持股130,000,000股。

三、本次权益变动相关股份转让协议的主要内容

黄金集团与黄金资源于2024年8月19日签订《股份转让协议》，该协议主

要内容如下：

（一）协议双方

转让方（甲方）：山东黄金集团有限公司

受让方（乙方）：山东黄金资源开发有限公司

（二）标的股份

本次转让标的股份为黄金集团直接持有的山东黄金73,500,000股无限

售条件的流通股股份，占山东黄金股份总额的1.64%。

（三）股份转让价款及支付

双方一致同意，本次股份转让以每股29.30元为转让对价，乙方应向甲方

支付的股份转让价款共计为人民币2,153,550,000元。

双方一致同意，乙方以现金方式支付上述股份转让价款，自本协议签订之

日起，三个工作日内一次性汇入甲方指定账户。

（四）股份交割

双方一致同意，在本协议生效之日起2个工作日内，共同申请办理标的股

份协议转让相关的上海证券交易所合规性确认、股份过户登记等手续。协议双

方于中国证券登记结算有限责任公司完成股份变更登记手续， 视为股份交割

完成。

（五）协议的签订及生效

本协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖单位公章或合同专用章

之日起生效。